Ceremoniile funebrele se vor săvârși Marți, în 26 Ianuarie (8 Februarie) a. c. în biserica catedrală, de unde osemintele pământești ale înaltului prelat se vor transporta și depune în cimitirul de lângă biserica patronată din suburbiul Iosefin — spre vecinică odihnă.

Binecuvântată și eternă-i va fi memoria!

Sibiu, în 21 Ianuarie (3 Februarie) 1916.

*

Excelența Sa, Inalt Preasfințitul Domn Arhiepiscop și Mitropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania

Ioan Mețianu,

consilier intim de stat al Maj. Sale ces. și reg. apostolice, membru în casa magnaților, cavalier al ordinului „Coroana de fier cl.

c., după ritualele prescrise, cari se încep la orele 10 a. m. în cimitirul bisericeii ortodoxe orientale din suburbiul Iosefin și se va depune în cripta pregătită spre acest scop.

Sibiul, din ședința plenară extraordinară, ținută la 21 Ianuarie (3 Februarie), 1916.

Consistorul arhidiecezan.

Prin noi înșine.

Arad, 7 Februarie.

Traducem din *Independance Roumaine* dela 3 Februarie următoarele rânduri:

Mulți dintre compatrioții noștri au o mentalitate singulară. Toate nădejile patriotice și le plasează pe un temei străin patriei noastre.